V.2 – Las versiones latinas.

Las copias latinas presentan tres estratos. El primero empieza y termina igual que AI-cat, con un incipit / explicit: *Sunt plures nimis errantes [...] venit de sua proprietate secundum cursum naturae*. No obstante, añade los capítulos II al V de la teoría con extensas explicaciones sobre el *ars intellectiva* y nuevas tablas mnemotécnicas. También introduce las operaciones para separar y purificar los cuatro elementos en la práctica. Su lenguaje es el más típico del *magister Testamenti*, según hemos analizado en el apartado anterior. El ejemplar más significativo sería el manuscrito de París, lat. 14008, aunque aparece en todas las copias más antiguas⁹⁶. Lo vamos a llamar AI-lat1. Es la versión que hemos comentado en los apartados anteriores.

Un segundo estrato latino, al que vamos a denominar AI-lat2, lo encontramos en las ediciones impresas del siglo XVI. Añade cuatro lecciones finales en la práctica con citas del *Rosarium pseudoarnaldiano*, relacionadas con el tema del *symbolum nature*.

AI, p. 134:

“*Magister Arnoldus de Novavilla revelavit in suo Rosario post alios philosophos, quod aurum et argentum per symbolum nature quod in eis est notabiliter inter se conveniunt et in magna participatione unum cum alterio in natura metallina, sicut homo et mulier in natura humana. Hoc intellige in prima mixione*”.

Ibid., p. 138:

“*Sed quando dicimus argentum vivum vulgare, intellige aquam sua vivacitatis (extracta a vitriolo et sale petre) secundum virtutem et rationem quam suum suiectum requirit per extrema et media cum substantiis separatis per sublimationem naturalem concordatem et in natura symbolizantem*”.

⁹⁴ Barcelona, Universitat de Barcelona, Ms 1986, f. 93v.

⁹⁵ RAMÓN LLULL, (2002), *Començaments de medicina; Tractat d'astronomia; a cura de Lola Badia*, Publicacions de l'Abadia de Montserrat, Barcelona, p. 77: “...cové esser de nesescitat alcuna mesura qui es convenient de esser apelada grau”.

⁹⁶ París, BnF, Ms. lat. 14008, XV², ff. 22r-37v. Bolonia, Biblioteca Universitaria, Ms. 524 (928), s. XV², pp. 70-116; tiene un final ex abrupto, “...elongatur ab eorum corruptione”, justo antes de la sección rimada dedicada a la *mensura*. Florencia, Ricc 942, s. XVI, ff. 28r-51r. Milán, Biblioteca Ambrosiana, Ms. G 66 Inf., s. XVI, ff. 2-8v. Bolonia, Biblioteca Universitaria, Ms. 270 (457) XXXVI, 3, s. XVI, pp. 1-74.

Rosarium philosophorum I, IV⁹⁷:

“Laudetur ergo omnium opifex Deus gloriosus et benedictus, causator optimus et altissimus, qui ex vili creavit pretiosum, quod cum mineralibus maximum in natura teneat simbolum, et dedit substantiam et substantie proprietatem, quam contingit minime ullam rem ex rebus in natura possidere, quoniam ipsum solum est quod ignem superat et ab igne non superatur, sed in eo amicabiliter conquiescit eo gaudens”.

Esta es una expresión utilizada por los aristotelistas para referirse al *transitus* de un estado a otro en la materia, en un contexto relativo a la generación y corrupción natural:

ARISTÓTELES, *De generatione et corruptione*:

“Quecumque quidem enim habent symbolum ad invicem, velox horum transmutatio, quecumque autem non habent, tarda, quia facilius est unum quam multa transmutare”.

ARISTÓTELES, *Meteorologica*, III, 15:

“...et in habentibus symbolum facilis est transitus, ut circularis est generatio elementorum, et ita et metallorum ex se invicem”.

ALBERTO MAGNO, *De mineralibus*, III, 3:

“...quod ideo fit, quia argentum vivum quod in plumbō est, habet humidum unctuosum, sicut saepius dictum est, et ideo non adhaeret superficie, nisi per aliquod habens symbolum in natura. Aes autem conglutinat ferrum, et argentum prae aliis, cum liquescit, est conglutinativum metallorum : et causa est, quia argentum vivum in eis est bonum et subtile et purum, et gratia humoris viscosi qui est in illo, fit conglutinatio : et cum est tale, propter cognationem et symbolum naturae penetrat in ea quae conglutinantur, et fortiter continet ea simul. Haec igitur de liquabilitate et coagulatione metallorum dicta sunt: quoniam in Meteoris in communi diximus de natura liquabiliūm”.

Curiosamente, junto con la fabricación de vidrio artificial, es uno de los argumentos más habituales en juristas de esa época favorables a la alquimia, como Oldrado da Ponte (ca.1270-pre.1348) o Alberico de Rosate (ca.1290-1360). Esto encaja bien con un *magister Testamenti* que sería un *eques et doctor in legibus*, según hemos averiguado en otros estudios⁹⁸:

OLDRADO, *Consilium LXXIIII*, 1:

“Cum ergo ars imitetur naturam, argumento ff. De adoptionibus, 1. Si adoptio [se refiere a su sección sobre la adopción: D., 1, 7, 16], non videtur isti Alchimistae peccare, si per virtutem istam, quae est in herbis, vel lapidibus, vel elementis volunt stanno facere argentum. Nam cum sint quasi ex eodem

⁹⁷ A. CALVET, (2011), *Les œuvres alchimiques attribuées à Arnaud de Villeneuve*, (op. cit.), pp. 282-283.

⁹⁸ JOSE RODRIGUEZ GUERRERO, (2019-2023), “Ramón de Térmens (fl.1328) y el origen del Corpus Alquímico pseudoluliano”, *Azogue*, 9.

principio et similia, in habentibus symbolum facilior est transitus”.

ALBERICO, *Dictionarium iuris tam civilis quam canonici*

“...videtur quod qui stagno, vel plumbo, vel alio vili metallo producit aurum vel argentum tamen hoc non faciat per artem magicam, vel aliam legibus odiosam [...] tales enim sunt metallarii [...] iura propter publicam utilitate quae ex eorum officio videntur resultare eis favent. Nam possunt invito domino ingredi fundum ad inquirendum metallum [...] Nec ipsi dicunt unam speciem inmutari in aliam, ut eis imputatur: quia hoc non est possibile, sed dicunt quod ex una specie metalli potest alia species transferri: ut aurum vel argentum [...] **et ex herba producitur vitrum, multo magis in metallis in quibus maior est convenientia** [...] Cum ergo ars imitetur naturam, non videtur isti Alchimistae peccare, si per virtutem istam, quae est in herbis, vel lapidibus, vel elementis volunt stanno facere argentum. Nam cum sint quasi ex eodem principio et similia, **in habentibus symbolum facilior est transitus”**